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'[Kristen Amby.] 
virkelig kan faa sat noget i Gang, saa langt 
man med de Materialer, man nu nar, kan 
sætte noget i Gang. ! 

Leth Mouritzen: Jeg skal paa mit Partis 
Vegne knytte nogle Bemærkninger til det 
Forslag til Lov om ekstraordinære Bygge- 
laan til Boligbyggeri som Følge af Materiale- 
situationen, som den højtærede Indenrigs- 
minister har fremsat i Tinget den 4. De- 
cember. 

Lovforslaget, der fremtræder som Re- 
sultàtet af det høje Ministeriums første 
Overvejelser over Materialesituationén, maa 
bedømmes under Hensyntagen til de Van- 
skeligheder, der foreligger ved at faa Bolig- 
byggeri i Gang, ved Hjælp af de Lagre af 
Byggematerialer, der i Øjeblikket findes i 
Landet, eller som sparsomt og uregelmæs- 
sigt vil fremkomme. Jeg ser mere et Be- 
skæftigelsesformaal i Lovforslaget end et 
Forsøg paa gennem det at opnaa en Lettelse 
af Bolignøden, der efter min Mening i Over- 
gangstiden maa behandles efter helt andre 
Retningslinier end de foreliggende. Jeg for- 
moder, at der under Finanslovdebatten vil 
blive Lejlighed til at høre den højtærede 
Ministers Planer til Afhjælpning af den 
Bolignød, der findes her i Landet, og som 
stadig vil stige, indtil Materialésituationen 
tillader et effektivt og omfattende Bolig- 
byggeri, og indtil dette Byggeris Færdig- 
gørelse vil begynde at faa Indvirkning paa 
Husvildetallet og Sammenbunkningen af 
Familier i de smaa Lejligheder. Jeg er til- 
freds med, at det høje Ministerium ikke har 
lyttet til de Røster, der fra Grundejerside 
i den sidste Del af Besættelsestiden advarede 
imod at anvende Boligbyggeri som Beskæf- 
tigelsesforanstaltning, idet den højtærede 
Minister klart i sine Bemærkninger til Lov- 
forslaget fastslaar, at bl. a. Bestræbelserne 
for at bekæmpe Arbejdsløsheden har gjort 
Lovforslaget aktuelt. Paa den anden Side 
ønsker jeg at understrege, at det Bolig- 
byggeri, der forudsættes støttet ved Lovens 
Laanebestei .nmelser, ikke kan regnes med 
til de Foranstaltninger, som nødvendigvis 
maa træffes for at imødegaa Bolignøden, al 
den Tid ingen kan forudsige noget om dets 
Færdiggørelse og Tidspunktet for dets'lbrug'- 
tagen. 

Lovforslaget bygger paa en Indstilling 
af Indenrigsministeriets Byggeudvalg af 
1940, som i 1944 blev afgivet til det da- 
værende Ministerium, men det afviger paa 
et Par Punkter fra denne Indstilling. Ud- 
valgets Overvejelser over, hvilke Bygherrer 
dér burde komme i Betragtning ved en 

saadan offentlig Støtte, for at Lovens Midler 
kunde anvendes efter dens Hensigt og under  
fuld Sikkerhed, resulterede i, ät man hen- 
stillede at Laan kun overlodes til Kom- 
muner og de af det offentlige anerkendte 
Boligforeninger: og Boligselskaber. Lovfor- 
slaget derimod medtager de private Byg- 
herrer, der bygger med Statslaan i Henhold 
til Bestemmelserne i midlertidig Lov Nr. 179 
af 9. April 1941; om, Støtte til Byggeri med 
senere Tillæg. Mit Parti kan godkende 
dette Forhold ud fra de Betragtninger, at 
det gælder om at udnytte alle Bygge- 
materialer, som ogsaa private Bygherrer 
maatte være i Besiddelse af paa dét nu- 
værende Tidspunkt, og derved skabe Beskæf- 
tigelse i saa vide Kredse som muligt. De 
Kontrolbestemmelser over for det støttede 
Byggeri, der er indføjet i §§ 2, 4, 6, sidste 
Stykke, og 8, maa anses for at være betryg- 
gende til at forhindre Misbrug, idet de 
respektive Kommuner gøres direkte interes- 
serede ved deres Deltagelse i Risikoen med 
Halvdelen af det garanterede Beløb. 

Hvad Udvalgets anden Betragtning 
angaar, der gaar üd paa at sikre den bedst 
mulige Udnyttelse og Fordeling af Materia- 
lerne, og som resulterer i et Forslag om, at 
Entreprenørerne skal underkastes Bygge- 
nævnets Kontrol ogsaa med Hensyn ' til 
ikke rationerede Materialer, ønsker jeg at 
høre den høj tærede Ministers Begrundelse 
for at udelade denne, som jeg synes, for- 
nuftige Ordning, ligesom j eg finder, at Ud- 
valgets videre Betragtning: at  der sikres det 
offentlige Adgang til at disponere over oyer- 
flødige Materialer ved et eventuelt standset 
Byggeforetagende, burde have fundet Ud- 
tryk i Loven. Der vil sikkert vise sig at være 
opkøbt og ophobet paa enkelte Hænder 
홢 for ikke at  sige hamstret 홢 en Del 
Materialer, der ved en fornuftig Clearing 
kunde udnyttes og maaske derved bevirke 
en Færdiggørelse af noget Byggeri. Derfor 
bør Loven; indeholde Bestemmelse om An- 
meldelsespligt for alle Materialer, som paa 
nuværende Tidspunkt findes i Landet. Paa 
denne Maade vil det blive muligt for Mini- 
steriet at  danne sig det fuldstændige Over- 
blik 0 ver Matérialesituationen, som er en 
Nødvendighed for, at man kan bedømme det 
Byggeris Omfang, der forudsættes opnaaet 
gennem de stipulerede 20 Mill. Kr. 

Den højtærede Ministers lidt vage Be- . 홢홢 , - 
mærkning om, at paa nogle Ömraader inden 
for Materialegrupperne skal Forholdet stille 
sig noget bédre nu, tyder ikke paa nogen 
særlig sikker Forestilling om MaterjaIesitlla- 
tionen. Det vilde være ønskeligt, om Ud- 
valget kunde faa en Redegørelse for de Be- 


